145 POF. TEODORYK, *IN DE TRIN LECT*, IV, 27: „Sed omnis intellectus de ente habetur et omne uocabulum ens significat quia substantiam uel accidens. Unde cum deus non sit ens – non enim est aliquid de entibus – nec intellectui comprehendendi nec uocabulo significari potest”.

146 Na temat charakterystycznego dla Pseudo-Dionizego pojęcia „Nadsubstancjalności” por. MANIKOWSKI, 2006, 80-83.

147 POF. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 8 [628 A]: „Quicumque ergo termini primi, vel secundi, vel tertii praedicamenti de Deo dicuntur, de ipso praedicant divinam usiam, ut cum dicitur: Deus est Deus, substantia, spiritus, pius, misericors, fortis, magnus, immensus”.

148 POF. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 12 [629 A-B].

149 POF. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 13 [629 B-C]: „Cum forma illud vere dicatur, quod aliud informat, et a nullo informatur, quid verius forma quam Deus, qui omnia informat, et a nullo informatur? Nullo enim participat ad hoc ut sit. Sed non est talis forma, ut subjecto inhaereat; sed potius est absque omni subjecto, id est abstracta. Unde sequitur, absque materiali subjecto, et substantia; non quia substet proprietati, sed quia omnia subsistunt per ipsam”.

150 POF. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 14 [629 C]: „Cum Deus forma dicatur, quia omnia informat, et omnibus esse donat, recte omne esse a forma esse dicitur”.

151 POF. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 19 [630 C-D]: „Ibi dictum est, quod nullum nomen proprie convenit Deo; et ita omne simplex, tam Pater quam Filius, quam Spiritus sanctus alio est, quia sua propria essentia est: et alio dicitur esse quia ab effectu, quem habet in creaturis, esse dicitur quia quiddam est, a Deo, tanquam a summo esse, habet esse; et ita quia omnia esse facit Deus, esse dicitur: sua tamen essentia est. Similiter Deus alio est justus, alio dicitur esse justus: sua enim propria iustitia justus est; sed justus esse dicitur ab effectu iustitiae, quem habet in nobis: dicitur enim justus, quia facit iustum; ipse vero est justus, quia est summa iustitia”.

dliwy itp.)<sup>152</sup>. Gdy mówimy: „Bóg jest”, wskazujemy na esencję, którą jest Bóg<sup>153</sup> – gdyż słowo *est* „oznacza esencję”<sup>154</sup>.

Pojęcie substancji nie odgrywa żadnej istotnej roli w sformułowanym przez Hugona ze Św. Wiktora wykładzie teologicznym o poznaniu Boga jednego i troistego – w sumie *De sacramentis* (tym bardziej w encyklopedii *Didascalicon*). Inaczej jednak jest w szczególnie ważnym dla dziejów trynologii dziełku jego ucznia, Ryszarda ze Św. Wiktora – *De Trinitate*<sup>155</sup>. Tutaj z określeniem Boga jako Najwyższej Substancji spotykamy się m.in. z okazji znanego nam już z lektury Boecjusza (i św. Augustyna) podkreślenia absolutnej niezłożoności Boga: Ryszard wyjaśnia, że jedność substancjalna Boga polega na tym, iż Bóg jest tożsamy z tym, z powodu czego jest Bogiem – Bóg i Boskość (*Deitas, divinitas*) są tym samym<sup>156</sup>. Można w tym zauważyć pewne nawiązanie do podziału porretańsko-boecjańskiego na *quod est i quo est* – jednak wolne od wszelkich wątpliwości, które nad myśl Gilberta z Poitiers sprowadziły chmury zastrzeżeń. Nie zmienia to faktu, że te nawiązania do terminologii boecjańsko-arystotelesowskiej pozostają u Ryszarda pozbawione jakichkolwiek precyzujących wyjaśnień. „Widoczne jest, że Ryszard operuje pojęciami, których nie precyzuje i nie ustala”<sup>157</sup>.

- 152 Por. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 30 [635 D – 636 A]: „Nomina mathematica, sive principalia apud naturalem philosophum dicuntur illa quae significant improprietatem [*legendum puto*: proprietatem] mathematice, id est abstractivae, nullo habito respectu ad subjectum; ut albedo, nigredo. Concretiva vero, sive sumpta dicuntur, quae significant proprietates concretivae, id est proprietates inhaerentes subjectis, ut album, nigrum. In divinis autem quasi mathematica, quae significant deitatem nullo habito respectu ad personam, ut deitas, divinitas, natura, usia, essentia, substantia. Quasi concretiva sunt, quae significant naturam, prout est proprie, ut Dominus, justus, misericors”.
- 153 Por. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 38 [639 D]: „Ut cum dicitur, Deus est, hoc verbum est non est ibi nota alicujus, quod de altero dicitur, vel quod alterum est ab ipsa essentia divina: Sed potius notat id quod est se ipsum, quod subditur. Essentia enim Deus est, et Deus essentia”.
- 154 Por. ALAIN Z LILLE, *REGULAE*, 39 [640 A]: „Hoc enim verbum notat substantiam, et apud philosophos naturales carens temporalis motu dicitur. Non enim, sicut alia verba, quae actiones successivas significant, in motu habet significationem, sed potius significat essentiam”.
- 155 Jak pisze hiszpański historyk teologii, *De Trinitate* Ryszarda ze Św. Wiktora zajmuje szczególne miejsce w dziejach teologii Trójcy jako „jakby przejście między harmonijnym *De Trinitate* św. Augustyna a syntezą, którą opracuje św. Tomasz w drugiej połowie XIII wieku” (SARANYANA, 1997, 71).
- 156 Por. RYSZARD, *DE TRINITATE*, 1, 16 [898 B-C]: „Deus autem est qui Deitatem habet, et hoc ipsum quod Deus est, ex Deitate habet. Sed si summa substantia hoc ipsum quod Deus est habet ex divinitate sua, quae nihil habet nisi a semetipsa, profecto ipsa Deitas non aliud aliquid est quam summa substantia. Non ergo potuit alicui alteri substantiae dare, non dicam ut Deitatem haberet, sed ut ipsa Deitas esset Alioqui (quod impossibile est esse) parem haberet. Hinc ergo colligitur quod vera divinitas est in unitate substantiae, et vera substantiae unitas in ipsa divinitate. Non est itaque Deus nisi substantialiter unus”.
- 157 GOGACZ, 1957, 111. Należy też pamiętać, że Ryszard należał do owego nurtu teologów bardziej „duchowych”, wśród których „absolutny prymat augustyński nie zostawiał miejsca dla Boecjusza i jego scholastyki – chyba że dla podtrzymania, tu czy tam, wraz z kilkoma elementami słownictwa lub definicji, pewnego konceptualizmu, który podmalowywał humanizmem ich mistykę” (CHENU, 1957, 125). Ryszard nie krył się też z pewnym dystansem do Boecjusza, „bardziej filozofa niż teologa” – i w związku z tym, aby uniknąć wieloznacznych kategorii arystotelesowskich, opracował nawet wła-